
« sexta-feira » 08 de junho de 2018 1aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2910 1A
« sexta-feira » 08 de junho de 2018 www.jcorreiodopovo.com.br

 * Não pode ser vendido separadamente 	 Suplemento integrante da edição 2910 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2910

acesse
Publicação oficial

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
DECRETO Nº 031/2018 

05/06/2018 
 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O LANÇAMENTO OFICIAL DO 
PLANO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
  
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o Termo de Adesão n° 052/2016 - SISAN,  
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica lançado o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - SAN, 
em cumprimento ao compromisso assumido pelo Município de Laranjeiras do Sul 
através do Termo de Adesão n°052/2016, Processo n° 13.317.389-7, junto ao Sistema 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições ao contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 05 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8135
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2018 – PMLS
Objeto: Contratação de empresa(s) de engenharia para execução de reformas e
melhorias em escolas estaduais e municipais do município de Laranjeiras do Sul,
conforme convênios n° 21,  22 e 23/2018-FUNDEPAR, exclusivo para micro
empresas e empresas de pequeno porte.
Tipo Licitação: Menor Valor Global. 
O Presidente da Comissão de Licitação comunica que ocorreram alterações nas
planilhas de serviços, ficando prorrogada a abertura para o dia 28 de junho de
2018 às 08h15min.
Autorização: Jonatas Felisberto da Silva – Prefeito Municipal.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-Pr, 07 de junho de 2018.

Gilson Ferreira Cella
 Presidente Comissão de Licitação

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2018 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO 
DA PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU 
N° 841415/2016, PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 
TURÍSTICA DO MINISTÉRIO DO TURISMO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
95.404.968/0001-90, situada a Rua Nogueira do Amaral, n° 1662, Centro, Laranjeiras do 
Sul-PR, CEP 85.301-140, neste ato representada, pelo Sr. JONATAN LUIZ GUERRA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 063.209.469-97 e portador da cédula de identidade nº 
4.119.492-8-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 07de junho de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2018-PMV

R A T I F I C A Ç Ã O   

O  Prefeito  Municipal  de  Virmond,  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições

legais  e  com  base  nos  memorandos,  justificativa  e  parecer  jurídico,  anexos,

RATIFICA  a  Dispensa  de  Licitação  n.º  17/2018-PMV ,  cujo  objeto  é  a

“Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  peças  e  contratação  de

serviços  para  reforma  de  plantadeira  stara  sf il  8000 ”  e  ADJUDICA  o  objeto  a

empresa:  TRATORSUL  PEÇAS  AGRICOLA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  n.º

21.529.297/0001-57  no  valor  total  de  R$  7.996,40  (sete  mil  novecentos  e

noventa e seis reais e quarenta centavos).

Virmond, 04 de junho de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

TOMADA DE PREÇOS Nº.  03/2018-PMV

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O  Prefeito  Municipal  de  Virmond,  no  uso  de  atribuições  que  lhe  são

conferidas  por Lei,  torna público a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório

modalidade  Tomada  de  Preços  nº.  03/2018-PMV cujo  objeto  é  AQUISIÇÃO

DE  VEÍCULOS  ZERO  KM,  CONFORME  RECURSO  CONSTANTE  DA

RESOLUÇÃO  1086/2017,  NA  MODALIDADE  FUNDO  A  FUNDO ,  de  acordo

com a ata  e  parecer jurídico  à  empresa:  VALE DO IGUAÇU VEÍCULOS LTDA,

inscrita  no  CNPJ  nº.  78.912.656/0001-78,  no  valor  total  de  R$  116.360,00

(cento e dezesseis  mil  trezentos e sessenta reais).

Virmond,  06 de junho de 2018.

NEIMAR GRANOSKI

PREFEITO MUNICIPAL

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N°.  03/2018-PMV

Município  de Virmond – Paraná

Objeto:  “AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  ZERO  KM,  CONFORME  RECURSO
CONSTANTE  DA  RESOLUÇÃO  1086/2017,  NA  MODALIDADE  FUNDO  A
FUNDO”.
Contratante:  MUNIC ÍPIO DE VIR MOND ,  Estado  do  Paraná,  inscrito  no  CNPJ  nº.
95.587.622/0001-74,  com  endereço  à  Av.  XV  de  Novembro,  608,  Centro,
Virmond,  PR,  neste  ato  representado  pelo  Prefeito  Municipal  Sr .  NEIMAR

GRANOSKI.
Contrato nº.  55-18
Contratada:  VALE  DO  IGUAÇU  VEÍCULOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº.
78.912.656/0001-78,  no  valor  total  de  R$  116.360,00  (cento  e  dezesseis  mil
trezentos e sessenta reais).
Vigência:  12 (doze) meses.
Assinatura:  06 de junho de 2018.
Foro:  Comarca de Cantagalo – Paraná.

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

TOMADA DE PREÇOS Nº.  05/2018-PMV

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O  Prefeito  Municipal  de  Virmond,  no  uso  de  atribuições  que  lhe  são
conferidas  por Lei,  torna público a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório
modalidade  Tomada  de  Preços  nº.  05/2018-PMV cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO
DE  MICRO-ÔNIBUS  URBANO  DE  TRANSPORTE  SANITÁRIO,  ZERO  KM,
CONFORME  PROPOSTA  DE  AQUISIÇÃO  DO  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  Nº.
09297.420000/1170-01,  DESTINADO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE,  de  acordo  com  a  ata  e  parecer  jurídico  à  empresa:  RODO  OESTE
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA,  inscrita no CNPJ nº. 20.290.311/0001-40, no valor
total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil  reais).

Virmond,  07 de junho de 2018.

NEIMAR GRANOSKI

PREFEITO MUNICIPAL

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N°.  05/2018-PMV

Município  de Virmond – Paraná

Objeto:  “AQUISIÇÃO  DE  MICRO-ÔNIBUS  URBANO  DE  TRANSPORTE
SANITÁRIO,  ZERO  KM,  CONFORME  PROPOSTA  DE  AQUISIÇÃO  DO
MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  Nº.  09297.420000/1170-01,  DESTINADO  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,”.
Contratante:  MUNIC ÍPIO DE VIR MOND ,  Estado  do  Paraná,  inscrito  no  CNPJ  nº.
95.587.622/0001-74,  com  endereço  à  Av.  XV  de  Novembro,  608,  Centro,
Virmond,  PR,  neste  ato  representado  pelo  Prefeito  Municipal  Sr .  NEIMAR

GRANOSKI.
Contrato nº.  56-18
Contratada:  RODO  OESTE  VEÍCULOS  E  PEÇAS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº.
20.290.311/0001-40,  no  valor  total  de  R$  250.000,00  (duzentos  e  cinqüenta
mil  reais).
Vigência:  12 (doze) meses.
Assinatura:  07 de junho de 2018.
Foro:  Comarca de Cantagalo – Paraná.

      

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-PMNL

Considerando  o  resultado  do  julgamento  f inal  proferido  na  sessão

pública  realizada  no dia  23  de  abri l  de  2018,  e  renunciado  o  direito  e

os  prazos  para  interposição  de  recursos  administrativos,  como

preceituam as disposições constantes  da Lei  nº 8.666/93,  de 21/06/93

e  legislação  complementar,  a  Comissão  Permanente  de  Licitações,

representada  pelo  seu  Presidente  abaixo  assinado,  nos  autos  da

Concorrência  nº  01/2018-PMNL,  que  visa  a  contratação  de  empresa

para  execução  de  pavimentação  de  vias  urbanas  e  urbanização  de

calçadas  em  ruas  da  sede  do  município,  com  área  total  de

11.480,00m²,  através  do  Sistema  de  Financiamento  aos  Municípios  -

SFM  -  Convênio  nº  05.00.2002.0236  -  SEDU/PARANACIDADE,  resolve

ADJUDICAR  O  objeto  deste  certame  à  empresa  SANTIAGO

PAVIMENTAÇÕES EIRELI  -  EPP ,  declarada vencedora,  com o valor total

de  R$  1.432.730,00  (Um  Milhão,  Quatrocentos  e  Trinta  e  Dois  Mil ,

Setecentos e Trinta Reais).

Nova Laranjeiras - Pr,  07 de Junho de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
Presidente da Comissão de l icitação

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

ERRATA: 

No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 2903 de 26 de maio de 2018, pagina 3A onde 
está publicado o Extrato de Aditivo de Ata 175/2017-PMNL; 
 
Onde lê-se: Nova Laranjeiras, 22 de abril de 2018; 

Leia-se: Nova Laranjeiras, 22 de maio de 2018;   

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, em 07 de junho de 2018. 

 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal 

 

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  da  Comissão  de  Licitação,  na  apreciação

da  Concorrência  nº  01/2018-PMNL  e  concordando  plenamente  com  o

mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os  termos  das  propostas

para  contratação  de  empresa  para  execução  de  pavimentação  de  vias

urbanas e urbanização de calçadas em ruas da sede do município, com

área  total  de  11.480,00m²,  através  do  Sistema  de  Financiamento  aos

Municípios  -  SFM  -  Convênio  nº  05.00.2002.0236  -

SEDU/PARANACIDADE,  em  favor  da  empresa  SANTIAGO

PAVIMENTAÇÕES  EIRELI  -  EPP ,  com  o  valor  total  de  R$  1.432.730,00

(Um  Milhão,  Quatrocentos  e  Trinta  e  Dois  Mil,  Setecentos  e  Trinta

Reais),  conforme autorização emitida pelo Governo do Estado, através

do PARANÁ URBANO - SFM.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 07 de Junho de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO N°  17/2016  -  PMNL,  

CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE NOVA  

LARANJEIRAS E A EMPRESA   BMB 
CONSTRUTORA EIRELI – EPP CONFORME 
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2016. 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  com sede na Rua Rio Grande 
do Sul,  2122 -  Centro,  na cidade de Nova Laranjeiras,  estado do Paraná,  inscr ito 
no CNPJ sob o nº 95.587.648/0001 -12,  neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal,  senhor JOSÉ LINEU GOMES,  inscr i to no CPF/MF sob nº 240.909.729 -49 
e cédula  de identidade R.G. nº 1.328.459 -8 SSP/PR.   
CONTRATADA:  BMB CONSTRUTORA EIRELI  -  EPP ,  com sede na Rodovia BR 277,  
KM 473, s/n,  CEP 85.350 -000, Nova Laranjeiras – Pr,  e  inscr i ta no CNPJ sob nº 
02.687.760/0001-44 ,  representado pelo Sr.  ERNANI JOSE BUENO ,  brasi le iro,  
casado, do comércio,  portador da Carteira de Identidade nº.  4.542.643 -2 
SESP/PR,  inscr ito no CPF nº.  718.335.109 -25,  residente e  domici l iado na Rua Rio 
Grande do Sul ,  nº .  769,  centro,  Nova Laranje iras – Paraná.  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RESCISÃO 
 
Rescindir  amigavelmente o contrato  de Prestação de Serviço Nº 17/2016 PMNL, 
referente Tomada de Preço nº 04/2016  - PMNL, que tem como objet o á 
Construção de muros de contenção e plant io de  grama para estabi l ização de 
taludes junto à obra de construção da escola na Linha Pessegueiro .  
     
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
Nos termos do Inc iso I I  do art igo 79 da Lei  8.666/93 e alterações posteriores,  de  
modo que conferem neste mesmo ato,  ampla,  gera l  e irrestr ita  quitação ao 
refer ido contrato,  não havendo nada a rec lamar em relação ao contrato ora 
rescindido.  
 
E  por ass im acordarem,  ass inam o presente termo resc isório.  
 
 

Nova Laranjeiras,  30 de maio de 2018. 
 

 
--------------------------------------------                                         ---------------------------------------------             

JOSE LINEU GOMES                                             ERNANI JOSE BUENO  
        Preito Municipal                  Contratada 
          Contratante  
 
 
TESTEMUNHAS:  

_________________________  ______________________________ 

 Ass inatura       Ass inatura             

E X T R A T O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  n . º  1 8 / 2 0 1 8 - P M F J .

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º  5 0 - 2 0 1 8

Ó R G Ã O  G E R E N C I A D O R :  M U N I C Í P I O  D E  F O Z  D O  J O R D Ã O ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t o  n o  C a d a s t r o  G e r a l  d e
C o n t r i b u i n t e s / M F  s o b  o  n . °  0 1 . 6 0 3 . 7 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  P a d r e  E m i l i o  B a r b i e r i ,  3 3 9 ,  C e n t r o ,  F o z
d o  J o r d ã o ,  P a r a n á ,  C e p .  8 5 . 1 4 5 - 0 0 0 ,  f o n e  n . º  ( 4 2 )  3 6 3 9 - 8 1 0 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  S r .  I V A N

P I N H E I R O  D A  S I L V A ,  p o r t a d o r  d e  c é d u l a  d e  i d e n t i d a d e  n.º 5 1 0 . 9 2 6 - 7  S S P / P R  e  C P F / M F  n . º  6 3 2 . 2 2 7 . 0 1 9 - 2 0 .

D E T E N T O R  D A  A T A :  A L C I O N E  R O D R I G O  W E I S S , c o m  s e d e  n a  A v .  M o r r o  V e r d e ,  5 7 5  C e n t r o  C E P  8 5 1 4 5 - 0 0 0  F o z

d o  J o r d ã o / P R  e  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º . 2 2 . 3 4 2 . 4 2 6 / 0 0 0 1 - 6 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l a  S r a .  N i l d a  A p a r e c i d a
M a c e d o  W e i s s ,  p o r t a d o r a  d a  C a r t e i r a  d e  I d e n t i d a d e  R G  n º .  8 1 8 8 1 1 4 . 6  S S P - P R  e  C P F / M F  s o b  o  n . º
0 3 2 . 9 9 7 . 8 5 9 - 4 0 .

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  E S P E C I A L I Z A D A  N O  F O R N E C I M E N T O  D E  M A R M I T A  E  R E F E I Ç Õ E S
P R O N T A S .  
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 50.650,00 (cinquenta mil e seiscentos e cinquenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2018.

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

E X T R A T O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  n . º  1 9 / 2 0 1 8 - P M F J .

D E S E R T A

Ó R G Ã O  G E R E N C I A D O R :  M U N I C Í P I O  D E  F O Z  D O  J O R D Ã O ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t o  n o  C a d a s t r o  G e r a l  d e

C o n t r i b u i n t e s / M F  s o b  o  n . °  0 1 . 6 0 3 . 7 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  P a d r e  E m i l i o  B a r b i e r i ,  3 3 9 ,  C e n t r o ,  F o z

d o  J o r d ã o ,  P a r a n á ,  C e p .  8 5 . 1 4 5 - 0 0 0 ,  f o n e  n . º  ( 4 2 )  3 6 3 9 - 8 1 0 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  S r .  I V A N

P I N H E I R O  D A  S I L V A ,  p o r t a d o r  d e  c é d u l a  d e  i d e n t i d a d e  n.º 5 1 0 . 9 2 6 - 7  S S P / P R  e  C P F / M F  n . º  6 3 2 . 2 2 7 . 0 1 9 - 2 0 .

O B J E T O :  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  V I S A N D O  A Q U I S I Ç Ã O  D E  C O M B U S T Í V E I S  P A R A  M A N U T E N Ç Ã O  D O S  V E Í C U L O S  E

M A Q U I N Á R I O S  D A  F R O T A  M U N I C I P A L .  
 
S i t u a ç ã o :  D E S E R T A .

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

E X T R A T O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  n . º  2 0 / 2 0 1 8 - P M F J .

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º  4 9 - 2 0 1 8

Ó R G Ã O  G E R E N C I A D O R :  M U N I C Í P I O  D E  F O Z  D O  J O R D Ã O ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t o  n o  C a d a s t r o  G e r a l  d e
C o n t r i b u i n t e s / M F  s o b  o  n . °  0 1 . 6 0 3 . 7 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  P a d r e  E m i l i o  B a r b i e r i ,  3 3 9 ,  C e n t r o ,  F o z
d o  J o r d ã o ,  P a r a n á ,  C e p .  8 5 . 1 4 5 - 0 0 0 ,  f o n e  n . º  ( 4 2 )  3 6 3 9 - 8 1 0 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  S r .  I V A N

P I N H E I R O  D A  S I L V A ,  p o r t a d o r  d e  c é d u l a  d e  i d e n t i d a d e  n.º 5 1 0 . 9 2 6 - 7  S S P / P R  e  C P F / M F  n . º  6 3 2 . 2 2 7 . 0 1 9 - 2 0 .

D E T E N T O R  D A  A T A  E D I L S O N  J O S É  P E R E I R A  &  C I A  L T D A  M E  i n s c r i t a  n o  C N P J  N °  0 8 . 3 3 6 . 3 3 7 / 0 0 0 1 - 8 6 ,  c o m
s e d e  n a  A v .  M o r r o  V e r d e ,  n ° . 1 4 2 3  b a i r r o  C e n t r o ,  C E P  8 5 1 4 5 - 0 0 0 ,  r e p r e s e n t a d o  p e l o  S r .  E d i l s o n  J o s é
P e r e i r a ,  p o r t a d o r  d a  C a r t e i r a  d e  I d e n t i d a d e  R G  n º .  5 . 9 3 5 . 6 9 4 - 1 - S S P / P R  e  C P F / M F  s o b  o  n . º  8 4 7 . 1 9 5 . 5 9 9 - 7 2 .

O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  C E S T A S  B Á S I C A S  P A R A  D I S T R I B U I Ç Ã O  À S  F A M Í L I A S  A S S I S T I D A S  P E L O  P R O J E T O
D E  C O M P L E M E N T A Ç Ã O  A L I M E N T A R  –  P A C / C R A S .  
 

Item Produto/Serviço UN. Quantidade Marca

Preço Uni-

tário Preço Total

Lote 001      109.987,20

1 7439   AÇUCAR CRISTAL 5 KG 1 960,00 dolce 9,39 9.014,40

2 447   ARROZ PARBOILIZADO 05 KG 1 960,00 diamante 11,11 10.665,60

3

7184   BOLACHA DOCE SORTIDA - 400 GR Tipo sortido. Farinha de trigo rica com
ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, bi-
carbonatos de sódio e amônio, aroma de baunilha e estabilizante lecitina de soja. 
Embalagem plástica de400g. Validade de no mínimo 6meses após a data de entre-
ga.( TIPO MARIA,  LEITE, COCO E MAIZENA) UN 1.920,00 chelke 3,27 6.278,40

4 7185   CAFÉ EM PÓ 500GR 4 960,00 sansao 6,63 6.364,80

5 526   FARINHA DE FUBÁ  EMBALGEM COM 1 KG UN 1.920,00 passarin 3,62 6.950,40

6

18034   FARINHA DE MILHO TIPO DE BIJU 1KG  "Farinha: de milho tipo biju, enri-
quecida com ferro e ácido fólico  animais e vegetais. Não podendo estar fermenta-
do, rançoso e ter no máximo 14% p/p de umidade. Embalagem íntegra, saco de po-
lietileno atóxico, resistente, contendo peso liquido de 01 kg casa. Prazo de valida-
de no mínimo de 06 meses no momento da(vitamina B9), fabricada a partir de ma-
térias-primas sãs e limpas. Produto obtido pela ligeira torração do milho, desgermi-
nado ou não, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas ou detritos entrega. Com re-
gistro no órgão competente. 1 960,00 passarin 2,67 2.563,20

7 7206   FARINHA DE TRIGO TIPO 1 5KG 4 960,00 suprare 9,34 8.966,40

8 5235   FEIJÃO PRETO 1KG TIPO 1 UN 1.920,00 pantarollo 6,03 11.577,60

9 1669   LEITE EM PÓ INTEGRAL S/ ACUÇAR  EMBAL C/ 400 GR UN 960,00 piracanjuba 6,46 6.201,60

10

18074   MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 1KG "Macarrão tipo espaguete - ingredi-
entes: ovos, sêmola de trigo 75,360%, amido de milho 1,539%, corante natural cúr-
cuma e urucum, com glúten – pacote com 1kg." 1 1.920,00 bertolini 8,27 15.878,40

11

18111   ÓLEO DE SOJA 900ML Óleo de soja Refinado, tipo 1. Embalagem primá-
ria: polietileno ou latas de 900ml. Sem ferrugem ou amassados. Validade de no 
mínimo 6 meses após a data de entrega. 1 1.920,00 coamo 6,53 12.537,60

12 7573   SABÃO EM BARRA 400 GR 1 1.920,00 yara 4,22 8.102,40

13 7575   SABONETE 90 GR 1 1.920,00 fontana 2,07 3.974,40

14 18148   SAL REFINADO E IODADO 1KG 1 960,00 cruzeiro 0,95 912,00

     
V A L O R

T O T A L : 109.987,20

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$109.987,20 (cento e nove novecentos e oitenta e sete reais com vinte centavos).         
DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2018.

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

E X T R A T O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  n . º  0 8 / 2 0 1 8 - P M F J .

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º  1 6 - 2 0 1 8
C A N C E L A M E N T O

Ó R G Ã O  G E R E N C I A D O R :  M U N I C Í P I O  D E  F O Z  D O  J O R D Ã O ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t o  n o  C a d a s t r o  G e r a l  d e

C o n t r i b u i n t e s / M F  s o b  o  n . °  0 1 . 6 0 3 . 7 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  P a d r e  E m i l i o  B a r b i e r i ,  3 3 9 ,  C e n t r o ,  F o z

d o  J o r d ã o ,  P a r a n á ,  C e p .  8 5 . 1 4 5 - 0 0 0 ,  f o n e  n . º  ( 4 2 )  3 6 3 9 - 8 1 0 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  S r .  I V A N

P I N H E I R O  D A  S I L V A ,  p o r t a d o r  d e  c é d u l a  d e  i d e n t i d a d e  n.º 5 1 0 . 9 2 6 - 7  S S P / P R  e  C P F / M F  n . º  6 3 2 . 2 2 7 . 0 1 9 - 2 0 .

D E T E N T O R  D A  A T A  E D I L S O N  J O S É  P E R E I R A  &  C I A  L T D A  M E  i n s c r i t a  n o  C N P J  N °  0 8 . 3 3 6 . 3 3 7 / 0 0 0 1 - 8 6 ,  c o m

s e d e  n a  A v .  M o r r o  V e r d e ,  n ° . 1 4 2 3  b a i r r o  C e n t r o ,  C E P  8 5 1 4 5 - 0 0 0 ,  r e p r e s e n t a d o  p e l o  S r .  E d i l s o n  J o s é

P e r e i r a ,  p o r t a d o r  d a  C a r t e i r a  d e  I d e n t i d a d e  R G  n º .  5 . 9 3 5 . 6 9 4 - 1 - S S P / P R  e  C P F / M F  s o b  o  n . º  8 4 7 . 1 9 5 . 5 9 9 - 7 2 .

O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  C E S T A S  B Á S I C A S  P A R A  D I S T R I B U I Ç Ã O  À S  F A M Í L I A S  A S S I S T I D A S  P E L O  P R O J E T O
D E  C O M P L E M E N T A Ç Ã O  A L I M E N T A R  –  P A C / C R A S .  

M O T I V A Ç Ã O :  C a n c e l a m e n t o  p o r  i n t e r e s s e  d o  m u n i c í p i o .
 

       

DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2018.

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

E X T R A T O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  n . º  2 1 / 2 0 1 8 - P M F J .

C O N T R A T O  N . º  5 2 - 2 0 1 8

Ó R G Ã O  G E R E N C I A D O R :  M U N I C Í P I O  D E  F O Z  D O  J O R D Ã O ,  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  i n s c r i t o  n o  C a d a s t r o  G e r a l  d e
C o n t r i b u i n t e s / M F  s o b  o  n . °  0 1 . 6 0 3 . 7 1 9 / 0 0 0 1 - 8 0 ,  c o m  s e d e  n a  R u a  P a d r e  E m i l i o  B a r b i e r i ,  3 3 9 ,  C e n t r o ,  F o z
d o  J o r d ã o ,  P a r a n á ,  C e p .  8 5 . 1 4 5 - 0 0 0 ,  f o n e  n . º  ( 4 2 )  3 6 3 9 - 8 1 0 6 ,  r e p r e s e n t a d a  p e l o  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  S r .  I V A N

P I N H E I R O  D A  S I L V A ,  p o r t a d o r  d e  c é d u l a  d e  i d e n t i d a d e  n.º 5 1 0 . 9 2 6 - 7  S S P / P R  e  C P F / M F  n . º  6 3 2 . 2 2 7 . 0 1 9 - 2 0 .

D E T E N T O R  D A  A T A  S R T  N A S C I M E N T O  M A Q U I N A S  E  E Q U I P A M E N T O S  E P P ,  c o m  s e d e  n a  R u a  B o l i v i a  ,  n °  1 3 8 0 ,
S a l a  1 ª ,  J a r d i m  c o n s o l a ç ã o ,  C E P  1 4 4 0 0 - 0 7 0 ,  F r a n c a / S P  e  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º .  3 0 . 4 3 0 . 5 1 0 / 0 0 0 1 - 6 0 ,
r e p r e s e n t a d o  p e l o  S r .  S a n d r a  R i t a  T a v a r e s  N a s c i m e n t o ,  p o r t a d o r  d a  C a r t e i r a  d e  I d e n t i d a d e  R G  n º .  1 0 5 . 2 4 5 -
2 7 / S S P - S P  e  C P F / M F  s o b  o  n . º  2 9 6 . 9 6 4 . 8 2 8 - 8 4 .

O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  0 1  ( U M A )  V A N  A T R A V É S  D A  S E C R E T A R I A  D E  E S T A D O  S A Ú D E / P R  D E  A C O R D O
C O M  A  R E S O L U Ç Ã O  S E S A  N º  1 6 9 / 2 0 1 6  P A R A  O  T R A N S P O R T E  S A N I T Á R I O .  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$141.700,00 (cento e quarenta e um mil e setecentos reais).         
DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2018.

 

       

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  SRP N.º  31/2018-PMFJ 

EXCL USIV O  PARA ME/E PP 
 

 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º  8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 14:00 
HO RAS  DO DI A 21 DE  JUN HO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   a 
licitação modalidade PREG ÃO  PRESEN CI AL  SRP N.º  31/2018-PMFJ ,  do tipo 
menor preço, cujo objeto  é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E ADITIVOS PARA MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL.  O edital e  seus 
anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal,  junto ao 
Departamento de Licitações ou solicitados através do e -mail :  
comprasfozdojordao@outlook.com e do site do município.  

 
Foz do Jordão, 07 de junho de 2018. 
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA  
Pregoeira 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 029/2018 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS REGISTRADORES ELETRÔNICOS DE 
PONTO PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
DEPARTAMENTO DO MUNICÍPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL. 
 
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 
17/05/2018 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
 
VENCEDOR:  
SMART POINT LTDA 
CNPJ: 09.213.371/0001-26 
 
VALOR TOTAL: R$ 77.675,00 (Setenta e sete mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais) 
 

Pinhão, 07 de junho de 2018. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO

SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018.

O MUNICÍPIO de Marquinho/PR, torna público que às 14:00 horas do dia

21 de junho de 2018, na  sala de reuniões da Prefeitura Municipal, realizará

licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo

com as especificações do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE
VALOR

TOTAL R$

PRAZO

(DIAS)

MOTONIVELADORA 01 570.000,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão

ser solicitados junto ao  Pregoeiro  do Município  de Marquinho, Paraná,

Brasil  - Telefone:  (042)  3648 -  1102 -  E-mail

marquinho.licitacao@gmail.com. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do

Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada

no seguinte endereço  Rua Sete de Setembro,  Centro,  s/n,  CEP 85.168-000,

Marquinho/PR, das 08:00 às 17:00 horas.

Marquinho/PR, 07 de junho de 2018.

Luiz Cezar Baptistel

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MARQUINHO

SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018.

O MUNICÍPIO de Marquinho/PR, torna público que às 09:00 horas do dia

21 de junho de 2018, na  sala de reuniões da Prefeitura Municipal, realizará

licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo

com as especificações do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE
VALOR

TOTAL R$

PRAZO

(DIAS)

Automóvel 7 lugares 01 78.940,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão

ser solicitados junto ao  Pregoeiro  do Município de Marquinho  , Paraná,

Brasil  - Telefone:  (042)  3648 -  1102 -  E-mail

marquinho.licitacao@gmail.com. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do

Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada

no seguinte endereço  Rua Sete de Setembro,  Centro,  s/n,  CEP 85.168-000,

Marquinho/PR, das 08:00 às 17:00 horas.

Marquinho/PR, 07 de junho de 2018.

Luiz Cezar Baptistel

Prefeito Municipal



Publicação oficial
« sexta-feira » 08 de junho de 20182a www.jcorreiodopovo.com.br acesse Edição 2910

MUNICÍPIO DE MARQUINHO

SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018.

O MUNICÍPIO de Marquinho/PR, torna público que às 09:00 horas do dia

25 de junho de 2018, na  sala de reuniões da Prefeitura Municipal, realizará

licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo

com as especificações do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE
VALOR

TOTAL R$

PRAZO

(DIAS)

Escavadeira Hidráulica 01 340.000,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão

ser solicitados junto ao  Pregoeiro  do Município  de Marquinho, Paraná,

Brasil  - Telefone:  (042)  3648 -  1102 -  E-mail

marquinho.licitacao@gmail.com. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do

Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada

no seguinte endereço  Rua Sete de Setembro,  Centro,  s/n,  CEP 85.168-000,

Marquinho/PR, das 08:00 às 17:00 horas.

Marquinho/PR, 07 de junho de 2018.

Luiz Cezar Baptistel

Prefeito Municipal

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018/PMEAI 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de topografia no perímetro urbano e rural do Município de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as especificações constantes 
no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 
SESSÃO DE ENTREGA E ABERTURA DE ENVELOPES: 26/06/2018, até 
às 09:00 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS: No Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à 
Avenida Brasília, 551, Centro, ou através do Telefone: (46) 3553-1484, ou 
pessoalmente em horário de expediente das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas e/ou no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 07 de junho de 2018. 
José Carlos Andreiv 

Presidente da Comissão de Licitações 

                  
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 058/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: VALE DO IGUAÇU COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
RECAPAGEM  E  VULCANIZAÇÃO  DE  PNEUS  DA  FROTA  DE  VEÍCULOS  E  MÁQUINAS  DA  FROTA
MUNICIPAL.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$  98.853,00 (NOVENTA E OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS
REAIS).
ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA: 06/06/2019.

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
                      ESTADO DO PARANÁ
Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106 

CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR
www.marquinho.pr.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO  ASFALTICA  EM  VIAS  URBANAS  DO  MUNICÍPIO  DE
MARQUINHO-PR,  REFERENTE  O  CONTRATO  DE  REPASSE  Nº  826363/2015,
PROCESSO  Nº  1028320-64/2015  -  MCIDADES,  conforme  especificado  na  Planilha
Orçamentária e proposta da empresa, partes integrantes da Licitação modalidade Tomada
de Preços nº 004/2016.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHO, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13 e, PEDREIRA SANTIAGO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
77.744.134/0001-41,  firmam o  presente  Termo Aditivo  ao Contrato  Administrativo  acima
identificado, o qual passa a vigorar com as alterações a seguir alinhadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de  vigência do objeto do contrato  acima identificado,  fica
prorrogado para 07/06/2018 (sete de junho de dois mil e dezoito).

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato celebrado entre as
partes.

E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual
teor e forma, na presença de testemunhas abaixo.

Marquinho/PR, em 06 de junho de 2017.

LUIZ CÉZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

MOISES GASPERIN
CPF: 518.634.809-00

Representante da contratada

Testemunhas:

KAIAN CARLOS BAPTISTEL
Sec. Mun. de Finanças

EMERSON BAPTISTEL
Dir. Administrativo

ERRATA

Na publicação do Jornal Correio do Povo, Edição 2908, do dia 07/06/2018, Página 4A.

Onde consta:
O Senhor LUIZ CEZAR BAPTISTEL – Prefeito do Município de Marquinho – Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Comissão
Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº 004/2018, resolve,

Leia-se: 
O Senhor LUIZ CEZAR BAPTISTEL – Prefeito do Município de Marquinho – Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Comissão
Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº 004/2018, alterado pelo Decreto nº 034/2018, resolve,

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2018.
Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106 
CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º 036/2018

SÚMULA:  APLICA  A  SUSPENSÃO  AO
SERVIDOR  PÚBLICO  E  DAS  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SENHOR  LUIZ  CEZAR  BAPTISTEL,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
MARQUINHO,  ESTADO  DO  PARANÁ,  NO  USO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO
CONFERIDAS  PELO ARTIGO  70,  DA LEI  ORGÂNICA MUNICIPAL,  BEM COMO,  DE
ACORDO  COM  A  LEI  MUNICIPAL  114/2002,  LEI  MUNICIPAL  641/2018  E  DEMAIS
DISPOSITIVOS E:

CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo administrativo disciplinar instaurado
por meio do Decreto n. 009/2018; 

CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Comissão Administrativa Disciplinar (criada pelo
Decreto  n.  005/2018),  acatada  na  integralidade,  conforme  art.  158  da  Lei  Municipal  n.
114/2002;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 114/2002 e na Lei Municipal 641/2018:

DECRETA

ARTIGO 1º -  Aplicar  da suspensão,sem remuneração,  do servidor  público
Newton Conrado, Matrícula n. 799-1, ocupante do cargo de motorista, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, até que recobre a CNH (Carteira Nacional de Habilitação) suspensa.

ARTIGO 2º -  Caso a suspensão exceda a  dois  anos,  haverá  a  perda do
cargo.

ARTIGO 3º  -  O servidor possui o prazo de 30 (trinta) dias para retornar ao
exercício das funções de seu cargo, contados da data em que recobrar a  CNH (Carteira
Nacional de Habilitação), sob pena de perda do cargo.

ARTIGO 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho/PR, 07 de junho de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ



« sexta-feira » 08 de junho de 2018 3aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2910

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8215 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná

E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018/PMQI

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU,  Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela
Prefeita  Municipal  a  Srª  MARLENE FATIMA  MANICA  REVERS,  comunica  aos  interessados  que  realizará
licitação  na  modalidade  PREGÃO PRESENCIAL,  do  tipo  MENOR PREÇO GLOBAL  POR LOTE,  visando  à
contratação  de  empresa  para  o  fornecimento  de  forma  parcelada,  em  conformidade  com  a  efetiva
necessidades de materiais permanente e consumo de necessidade da Secretaria de Saúde do Município de
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, com recursos provenientes de Assistência Farmacêutica.
A contratação se dará em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência - ANEXO
I e demais condições e documentos que integram o presente edital.

- As propostas serão recebidas até às 09h00min do dia 20/06/2018.
- O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 09 horas do dia 20/06/2018.
   Local: Departamento de Licitações

MAIORES INFORMAÇÕES: Informações complementares, bem como o edital  e seus anexos poderão ser
obtidos junto ao site www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br  – www.quedasdoiguacu.pr.gov.br e no
setor de Licitações II, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná,
sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08h00min às
12h00min horas e das 13h30min às 17h30min horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail:
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br.

Quedas do Iguaçu, 06, junho de 2018.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2018

EDITAL N° 005/2018/PMQI

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, torna público a todos os

interessados que em cumprimento ao disposto no artigo 21 § 1º da lei  8.666/93, que se
encontra  aberta  a  Licitação  Processo  nº  082/2018  –  Tomada  de  Preços  nº  05/2018,
CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  PARA  MELHORIA  DAS  INSTALAÇÕES
FÍSICAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, COM DUALIDADE ADMINISTRATIVA E
DOMINIALIDADE DO MUNICÍPIO em regime de empreitada por preço global, para execução
de reforma das edificações da Escola Estadual Arnaldo Busato, localizada na Avenida Das
Torres  s/nº,   Bairro  Progresso,  Quedas  do  Iguaçu  Pr.  Com  recursos  através  do
CONVÊNIO N º 083/2018 Celebrado  entre  Instituto  Paranaense  de  Desenvolvimento
Educacional - FUNDEPAR e o Município de Quedas do Iguaçu, estado do Paraná.

           A entrega dos envelopes 01 e 02 se dará até as 09:00 horas no dia 26 de junho de
2018.   Abertura dos envelopes de habilitação será realizada às 09:15 horas, no mesmo dia,
na sede da Prefeitura Municipal no setor de Licitações.
MAIORES  INFORMAÇÕES:  Informações  complementares,  bem  como  o  edital  e  seus
anexos poderão ser obtidos junto ao site  www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br /
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura
Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone:
(46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às
17:30  horas,  de  segunda  à  sexta-feira  bem  como  através  do  e-mail:
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br

Quedas do Iguaçu, 07 de junho de 2018.

ANTONIO LUIZ LOPES
Presidente da Comissão de Licitações


